
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №32  

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г.Томска 

 

ПРИКАЗ 

от 04.09.2023       №  371 - о  

 

Томск 

 

 

 

 

Об организации методической/научно - методической работы, 

 инновационной деятельности МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

на 2023-2024 учебный год 

 

      В соответствии с Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» № 

273 – ФЗ от 29.12.2012 c дополнениями, Указами Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года» и  от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2030 года», государственной программой 

Российской Федерации «Развитие образования» (Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2017 г. № 1642, с изменениями на 19 мая 2021 года), распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р «Об утверждении основных 

принципов национальной системы профессионального роста педагогических работников 

Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста; приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 декабря 2019 г. № 649 «Об 

утверждении Целевой модели цифровой образовательной среды»; распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № Р-174 «Об 

утверждении Концепции создания единой федеральной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров» (в ред. распоряжения 

Минпросвещения России от 15 декабря 2022 г. № 303); распоряжением Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 августа 2021 г. № Р-201 «Об утверждении 

методических рекомендаций по порядку и формам диагностики профессиональных 

дефицитов педагогических работников и управленческих кадров образовательных 

организаций с возможностью получения индивидуального плана»; Национальным проектом 

«Образование» и его подпроектами, «О стратегии научно-технического развития РФ» 

(Постановление Правительства РФ от 01.12.2016 № 642), Стратегией развития воспитания в 

РФ на период до 2025 года (распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015 года № 996-р), 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента 

Российской Федерации от 02.07.2021 № 400), федеральными государственными 

образовательными стандартами начального общего образования (Приказ Минпросвещения 

России от 31.05.2021 № 286), основного общего образования (Приказ Минпросвещения 

России от 31.05.2021 № 287), среднего общего образования (Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 г. № 732 «О внесении изменений в ФГОС 

СОО, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.05. 2012 г. № 413; приказом от 25.11.2019 года «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» на 2020-

2024 годы, приказом Министерства просвещения РФ от 15.01.2020 года «Об утверждении 

плана мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на 2020-2024 годы» Концепцией развития 

математического в РФ (распоряжение Правительства РФ от 24.12.2013 года № 2506-р), от 

25.02.2019 № 84-р «О реализации Концепции развития школьных информационно-

библиотечных центров», распоряжение департамента образования администрации Города 

https://toipkro.ru/content/editor/kuo/izmeneniya-vo-FGOS-SOO.pdf
https://toipkro.ru/content/editor/kuo/izmeneniya-vo-FGOS-SOO.pdf


Томска от 26.05.2020 года № 377 «Об утверждении планов мероприятий по реализации 

Концепций преподавания учебных предметов «Основы безопасности жизнедеятельности», 

«Физическая культура», «Обществознание», от 30.05.2019 № 480-р «Об утверждении 

муниципального Плана мероприятий по реализации Концепции развития физико-

математического и естественнонаучного образования в городе Томске на 2019-2025 годы», 

от 05.06.2019 № 498-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции 

развития профильного обучения в системе общего образования Томской области на 2019-

2025 годы в городе Томске», Концепциями предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (распоряжение от 29.04.2021 г № 2/22), предметной 

области «Биология», Концепцией экологического образования в системе общего образования 

(распоряжение от 29.04.2021 г № 2/22), Программой «Развитие образования в Томской 

области» (утверждена Постановлением администрации Томской области от 27.09.2019), 

ведомственной целевой программой «Обеспечение получения дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, создание условий для 

дополнительного образования детей, содействие развитию системы общего образования и 

дополнительного образования детей, в том числе кадрового потенциала» (утверждена 

Приказом ДОО ТО от 24.02.2021 № 7), Программой развития МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

(принята решением Педагогического совета от 29 марта 2021 года, приказ № 112-о), иными 

нормативными и локальными документами регионального и муниципального уровней, 

Положениями о Методической службе (утверждена Педагогическим советом № 1 от 

31.08.2023, Методическом совете (утверждено приказом ОО от 01.10.2021 № 542-о) и в целях 

развития инновационной, проектно-экспериментальной, методической/ научно-

методической деятельности, совершенствования качества обучения и воспитания МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска, 

приказываю: 
 

1. Утвердить план методической работы МАОУ СОШ № 32 г. Томска на 2023-2024 

учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить план научно-методической, инновационной деятельности на 2022-2023 

учебный год (приложение 2). 

3. Назначить в 2023 – 2024 учебном году  руководителями/координаторами программ, 

площадок разных уровней: 

3.1. инновационного проекта РВЦИ по теме «Совершенствование профессионального 

мастерства (компетенций), системы учительского роста  в условиях современной 

среды и непрерывного образования» - руководителем - Тужикову Т.А., заместителя 

директора по НМР; 

3.2. базовой организации инновационного проекта «Quality School (QS)» в рамках                                                                      

деятельности федеральной инновационной площадки  (ФИП ТОИПКРО)  - 

координатором   Тужикову Т.А., заместителя директора по НМР;                                                           

3.3. проекта статуса Центра гражданского образования базовой образовательной 

организации регионального проекта «Развитие гражданского образования в 

образовательных организациях Томской области на 2021-2025 годы» – руководителем 

- Томилину Е.Н., руководителя ЦГО «Успех», ответственным за научно-методическое 

консультирование Тужикову Т.А., заместителя директора по НМР; ответственным за 

сопровождение модуля  рабочей программы воспитания – Ткачук В.Л., заместителя 

директора по ВР; 

3.4. проекта статуса базовой образовательной организации регионального проекта 

«Формирование предпринимательской компетентности детей и молодежи Томской 

области на 2021-2025 годы» – ответственным за сопровождение проекта в рамках 

рабочей программы воспитания – Ткачук В.Л., заместителя директора по ВР; 

3.5. проекта Центра медиаобразования регионального проекта «Формирование 

благоприятной медиаобразовательной среды в системе общего образования Томской 

области» – руководителем Швадленко М.К., педагога дополнительного образования, 

руководителя Центра медиаобразования, координатором на уровне НОО – Колотову 



А.С., учителя начальных классов; ответственным за сопровождение проекта  рабочей 

программы воспитания – Ткачук В.Л., заместителя директора по ВР; 

3.6. сетевой региональной программы стажировочной площадки «Актуальные 

направления профессионального развития педагогических работников на основе 

индивидуального образовательного маршрута с использованием ресурсов РВЦИ и 

стажировочных площадок» - руководителем - Тужикову Т.А., заместителя директора 

по НМР; 

3.7. сетевой муниципальной стажировочной площадки «Формирование современной 

образовательной среды школы с использованием ресурсов музейной педагогики и 

краеведения» - руководителем - Тужикову Т.А., заместителя директора по НМР, 

координатором направления – Полтанова А.Г., руководителя школьного музея; 

3.8. базовой организации в реализации программы Центра русского языка для детей –

мигрантов (оператор – ОГБУ РЦРО) – руководителем – Колмогорову Н.Л., 

заместителя директора по УВР НОО, координатором Рыженкову Е.Н., учителя 

начальных классов. 

4. Организовать в 2023 – 2024 учебном году в инновационном режиме работу по 

проектам: 

 4.1.ресурсной лаборатории «Музейная педагогика как средство активизации 

познавательной и творческой активности детей в процессе духовно - нравственного 

воспитания» (руководитель ресурсной лаборатории – Тужикова Т.А., зам. директора 

по НМР);  

4.2. Педагогический клуб молодых/начинающих учителей (руководитель – Ялунер 

О.В., учитель истории и обществознания, координатор направления – Павлова Н.С., 

учитель начальных классов). 

5. Заместителю директора по УВР Колмогоровой Н.Л. продолжить в течение учебного 

года работу проблемно-творческой группы в рамках совместной реализации с НИ 

ТГУ, Российским фондом фундаментальных исследований исследовательского 

проекта «Эпистемологисемкие установки учителей, межпоколенческие эффекты 

установок родителей в отношении математики и индивидуальные различия младших 

школьников как факторы успешного обучения математике». 

6. Руководителям/координаторам данных площадок, иных организационных структур 

при организации работы учитывать направления работы Методической службы и 

школы, поставленную стратегическую цель, методическую тему, утвержденные 

планы методической/научно-методической, инновационной деятельности, 

технические задания.  

7. Продолжить на уровне МО, тем самообразования педагогов, индивидуальных 

программ профессионального развития в 2023-2024 учебном году работу по освоению 

методической темы школы: совершенствование профессиональных компетенций при 

введении обновленных ФГОС, ФООП, единой системы научно-методического 

обеспечения, непрерывного образования  и инновационного развития системы общего 

образования. 

8. Утвердить на 2023 – 2024 учебный год следующих руководителей предметных 

методических объединений, методического объединения классных руководителей: 

 Болдышеву Э.В., руководителем метапредметного методического объединения 

предметов естественнонаучного цикла, учителя высшей квалификационной 

категории; 

 Мокину Е.В., руководителем метапредметного МО учителей истории и 

обществознания, учителя  высшей квалификационной категории; 

 Шестакову И.И., руководителем метапредметного МО учителей русского языка и 

литературы, ИЗО, музыки, учителя  высшей квалификационной категории; 

 Лаптеву Г.С., руководителем метапредметного методического объединения учителей 

начальных классов, учителя высшей квалификационной категории; 

 Томилину Е.Н., руководителем метапредметного методического объединения 

учителей иностранного языка, учителя высшей квалификационной категории; 



 Лободенко С.Б.,  руководителем метапредметного методического объединения 

учителей математики, информатики и технологии, учителя высшей 

квалификационной категории; 

 Огулю Ю.А, руководителем предметного методического объединения учителей 

физической культуры, ОБЖ; 

 Ткачук В.Л., руководителем методического объединения классных руководителей. 

9. Утвердить состав метапредметных методических объединений (приложение 3). 

10. Утвердить состав Методического совета: 

10.1.Крюкова М.Н., директор МАОУ СОШ № 32 г. Томска; 

10.2.Тужикова Т.А., к.пед.н., заместитель директора по НМР, председатель; 

10.3.Невгод Н.И., заместитель директора по УВР ООО; 

10.4 Солодова И.Н., заместитель директора по УВР СОО; 

10.5.Колмогорова Н.Л., заместитель директора по УВР НОО; 

10.6. Ткачук В.Л., заместитель директора по ВР; 

10.7.Томилина Е.Н., руководитель МО учителей иностранного языка; 

10.8. Лободенко С.Б.,  руководитель МО учителей математики; 

10.9. Цвенгер Н.В., педагог-психолог, руководитель ППС – службы. 

11. Определить основные направления деятельности школьных МО: 

 внедрение обновленного  ФГОС НОО и ООО, Профессионального стандарта; 

 развитие механизмов деятельности в рамках национального проекта 

«Образование», его подпроектов; 

 осуществление методической работы объединения в соответствии направлениями 

государственной образовательной политики, научно-методической работы и 

методической темы ОО; 

 непрерывное профессиональное развитие педагогов, организация работы по 

индивидуальным программам профессионального развития; 

 обеспечение объективности проведения процедуры внешней и внутренней оценки 

качества обучения; 

 проектно – исследовательская деятельность педагогов и школьников, 

наставничество обучающихся; 

 изучение образовательных потребностей педагогов-предметников; 

 обеспечение  качества преподавания предметов, курсов внеурочной деятельности 

(дополнительного образования и воспитания); 

 организация и осуществление внеклассной работы по предмету, индивидуальное 

продвижение детей; 

 реализация Концепций предметных областей; 

 совершенствование методов и средств реализации дистанционных форматов 

образования. 

       12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

НМР Т.А.Тужикову. 

 
Директор МАОУ СОШ №32   М.Н.Крюкова 

С приказом ознакомлены. 

 Э.В. Болдышева 

 Н.Л.Колмогорова 

 А.С.Колотова 

 Г.С. Лаптева 

 С.Б.Лободенко 

 Е.В.Мокина 

 Н.И.Невгод 

 Ю.А.Огуля 

 Н.С.Павлова  

 А.Г.Полтанов 



 Е.Н.Рыженкова 

 И.Н.Солодова 

 Е.Н.Томилина 

 Т.А.Тужикова 

 В.Л.Ткачук 

 Н.В.Цвенгер 

 И.И. Шестакова 

 О.В.Ялунер 

 


		2023-09-13T15:40:27+0700
	Крюкова Мария Николаевна




